mag. Petrus introducit simile de eneo sigillo, in quo unitatem essenti^,

triuitatem personarum necnou eorundem processionem intendit assignare

iuquiens: Hie est es, in quo vel ex quo artifex operatur imprimens ei

imaginem regiam, ut sit sigillum regale. Imagine impressa iam factum

est sigillum. Contingit postea, ut sigillum imprimatur cer§ ad litteras

sigillandas et sit sigillans. Ecce ista sunttria: es, sigillum et sigillans;

et tarnen una est essentia §ris, sigilU atque sigillantis, et tamen ex aUo

dicitur es, ex alio sigillum et ex aho sigillans. Nam es dicitur, quia

sonorum et rubicundum, sigillum dicitur, quia talem habet imaginem im-

pressam, sigillans, quia cer§ imprimittur. Sigillum etiam habet esse ex

gre, ex §re autem et sigillo fit sigillans. Ita una est essentia divina,

tres tamen sunt persone, et sicut ex alio dicitur es, et ex alio sigillum,

et ex alio sigillans: ita ex alio dicitur pater, ex alio filius, ex alio spi-

ritus s. Et sicut sigillum habet esse ex ^re, ita filius ex patre; et sicut

ex §re et sigillo fit sigillans, ita ex patre et filio procedit spiritus s.^)

als der Verfasser der Sentenzen h an Abaelards Worte. S. dazu auch unten

die Sentenzen d.

1) Abaelard führt in der Introd. lib. 2 (c. 13) p. 1068 dieses Gleichniss

an. Der Beginn desselben scheint in unseren jetzigen Ausgaben verderbt

zu sein. Abaelard sagt: Aes quidem est inter creaturas, in quo artifex

operans, et imaginis regiae formam exprimens, regium facit sigillum, quod

scilicet ad sigillandas litteras, cum opus fuerit, cerae imprimatur. Est igitur

in sigillo illo ipsum aes materia, ex quo factum est, figura vero ipsa imaginis

regiae, forma ejus; ipsum vero sigillum ex his duobus materiatum atque

formatum dicitur, quibus videlicet sibi convenientibus ipsum est compositum

atque perfectum. Nil quippe est sigillum quam aes ita formatum. Id itaque

essentialiter est ipsum aes, quod est materia aerei sigilli, et sigillum ipsum

cujus est materia, cum tamen in suis proprietatibus ita sint distincta, ut

aliud sit proprium aeris, aliud aerei sigilli, et quamvis idem sint essentialiter,

sigillum tamen est aereum ex aere, non aes ex aereo sigillo, et aes est ma-

teria aerei sigilli, non sigillum aeris. Nee ullo modo aes materia sui ipsius

esse potest, quamvis sit materia sigilli, quod est ipsum aes; non enim aes

ex aere fit, sicut sigillum ex aere est constitutum, et quamvis idem sit ma-

Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte I. 30
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Gleichwie hier Roland selbstständig Abaelards Gleichniss

wiedergibt und es mit eigenen Worten mehr verdeutlicht, während

Omnebene, wie wir im nächsten Paragraphe sehen werden, sich

fast sclavisch an Abaelard hält, so genügt ihm auch nicht vollends

das angeführte Gleichniss, und stellt deshalb ein neues auf, in-

dem er sagt:

Verum quia in hoc simili non notatur personarum diversitas, intro-

ducitur et aliud simile, in quo, quod hie minus intelligitur, id plenariter

contineatur. Introducamus ergo simile de triangulato lapide, in uno

angulo habens sigillum representans imaginem hominis, in aho sigillum

representans imaginem leonis, in tercio sigillum representans imaginem

aquil^. Ecce unus est lapis, in quo sunt sigilla, nee sigillum represen-

tans imaginem leonis, nee . . . ita una est essentia, tres sunt persone,

neque una est aha, neque ahqua duarum est tercia.

Zeigt sich Roland im Vorausgehenden so ziemlich als An-

hänger Abaelards, so doch keineswegs im Folgenden, obgleich

man in seinen Sentenzen fortwährend die Spuren Abaelards ver-

folgen kann. Jene Partien der Sentenzen, in denen der Autor

Abaelard bekämpft, weisen nicht weniger auf die allen in diesem

Abschnitte behandelten Sentenzenbüchern gem.einsame Grundlage

hin, als die Partien, in denen sich Roland als Schüler Abaelards

kundgibt.

Den Satz, dass der hl. Geist 'non est ex substantia patris

et filii' finde ich nicht bei Roland, obwohl er Bl. 146 b sagt, dass

er von beiden 'quodammodo datus' sei. Er behandelt die Frage

der Processi© ebenso wie die der 'genitura filii', von der er Bl.

teria ipsa quod est materiatum, nequaquam tarnen in sigillo illo materiatum

est materia, vel materia est materiata. Facto autem ex aere sigillo, jam

sigillabile est, hoc est aptum ad sigillandum, etsi nonduni sit actuahter si-

gillans. Cum autem per illum sigillari ceram coutingit, jam in una aeris

substantia tria sunt proprietate diversa, aes videlicet ipsum, sigillabile, et

sigillans. Quae quidem inter se sie se habent, ut ex aere sit factum sigil-

labile, hoc est sigillum, et ex aere simul et sigillabili contingat fieri sigillans.

Et ex aere quippe quod erat primitus, ad hoc productum est ipsum aes ut

sigillabile esset, deinde ut quod aes sigillabile jam erat, sigillans fieret. . .

Auf die vom hl. Augustin angewendeten Gleichnisse kommt Abaelard etwas

später zu sprechen, nämlich p. 1071, wo er zugleich auf die von ihm selbst

gebrachten, welche mehr convenierten, hinweist. Vgl. noch dazu oben S. 427

Anm. 4 und S. 428.
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146b schreibt: quod sunt diie gencrationes filii, est enim una

temporalis, que consistit in rerum creatione, alia eterna, que

ineffabilis est.

Nach acht Abaelardscher Methode werden wie immer Bl.

148 b, nachdem der Autor noch länger bei der Generationslehre

verweilt war, die Rationes pro und contra für die Abaelardsche

These: Quod deus plura non possit facere quam faciat^), ange-

häuft, wobei bei weitem mehr Gründe für als gegen dieselbe

erörtert werden, die dann vom Autor selbstständig behandelt

wird indem er beginnt: In hoc articulo quidam a ratione ecclesie

dissentientes dicunt, deum non posse plura facere quam faciat,

vel facturus est, neque posse diminuere aliquid eorum que facit

vel facturus est, quibus obicitur quod obiectum est etc. Er

bringt auch deren Lösungen. Darnach geht er auf seine eigene

Ansicht, welche die richtige und der Abaelardschen entgegenge-

setzte ist, über, indem er sie mit den interessanten für uns

wichtigen Worten einleitet:

Vobis autem asserentibus deum plura posse facere quam
faciat, obviare quodammodo videntur predicte auctoritates et rationes

(nämhch jene pro), quas ita determinamus dicentes etc.

Im Tractate De dispositione (dei) stellt er sich offen gegen

Abaelard.

Bl. 150a: De quarto loco quesitum est, utrum plura potuit disponere

quam disposuerit. Magister Petrus dicebat, eum non potuisse plura

disponere quam disposuerit. Nos vero dicimus, quod plura potuit di-

sponere quam disposuerit, et ahqua potest disponere que non potuit.

Dasselbe Verhältniss gewahren wir im Abschnitte De bene-

placito dei.

Ib.: Secundum magistrum Petrum non potuerunt plura bene-

placuisse ei quam beneplacuerunt. Secundum nos plura potuerunt ei

beneplacuisse quam beneplacuerunt, et plura possent sibi beneplacere

quam beneplaceant etc.^).

Aehnlich Bl. 150b De permissione dei:

Secundum magistrum Petrum non potuit plura permittere, quam

1) S. Introductio 1. 3 und oben S. 428.

2) Vgl. den Schluss von cap. 22 der Sentenzen a: non enim pro ratione

assignata superius (cap. 20) pluribus bona conferre, vel pluribus misereri

vel aliter quam faciat facere potest.

30*
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permiserit. Sed secundum nos pliira potuit permittere quam perraiserit,

et plura posset hodie permittere quam permittat.

Weitläufig behandelt Roland die praescientia und scientia dei.

Auch hier hat er wieder Gelegenheit gegen Abaelard aufzutreten

(Bl. 152 a):

Ad hec generalem et communem tocius ecclesie sentenciam astruentes

dieimus, quia scientia dei uullo modo augeri vel miuui potest. Quod

vero queritur, utrum plura possit scire quam sciat, liic diversi diverso

modo respondent. Dicebat eiiim Magister Petrus, quod deus non

potest plura scire quam sciat. Cui obicitur quod obiectum est: plura

possunt esse futura etc. Ad quod respondet dicens: Licet enim plura

possint esse futura quam sint futura, et de illis possit habere scientiam

deus, non tarnen plura potest scire quam sciat ut apparet in hoc simiU:

Ecce sciphus aliquis^) plenus est aqua. Multa posse poni in scipho illo,

que modo non sunt in eo. Erit propterea dicendum, sciphum plurium

esse capacem quam primo? Tunc enim plurium capax diceretur, si re-

tenti omni eo
,

quod primo erat in eo , aliquid capere posset . . . Seit

enim deus, me modo non comessurum hodie carnes; potest autem esse,

quod comedam carnes, et ita possibile est, quod deus possit scire me

(non) comessurum carnes, nee tamen plura sciret quam primo sciverit,

ex quo enim seit me commessurum carnes, non seit suum contrarium,

videUcet me non comessurum carnes, quod primo sciebat.

Nos vero dieimus deum plura posse scire quam sciat hoc taliter

distinguendo : deus potest plura scire quam sciat, id est, de pluribus

potest habere deus cognitionem, de quibus non habet, hoc falsum est,

habet enim cognitionem seil, scientiam de presentibus, preteritis atque

futuris . . . Si vere dicatur, plura potest scire etc. hoc est, plura possunt

esse subiecta eins cognicioni de ipsis rebus, hoc verum est, licet enim

omnes res cognoscat . . . tamen de ipsis ahqua potest scire que non

seit ... 2).

Ich übergehe den weitläufigen Tractat De angelica natura,

und überhaupt über die Engel, der (Bl. 152b) der Abhandlung

über die scientia dei folgt. Bl. 154 b beginnt der Tractat De
creatione, de peccato, de propagatione peccati^). Der Abaelard-

1) Das Beispiel vom sciphus wird in den Sentenzen a cap. 21 kurz her-

beigezogen, jedoch in anderer Form.

2) Im Abaelardschen Sinne wird die Frage in den Sentenzen a cap. 21

gelöst.

3) Die Sentenzen a und h bohandoln hier nicht diese Fragen. Wir

werden ihnen aber in den Sentenzen d an demselben Orte begegnen.
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sehen Theorie^) entgegengesetzt ist die Bl. 156 ausgesprochene

Thesis: quod Adam indigebat gratia preveniente, non ad peccati

remotionem, quia nulhim habebat, sed quedam bona volenda, que

nondum volebat; indigebat et subsequente ad confirmationem.

Viel Schwierigkeit machte ihm die Frage (Bl. 157 b): Utrum (pec-

catum Ade) ita toti imputetur prosteritati, quod sit in omnibus,

vel quod non sit in omnibus. Er führt Gründe pro und contra an,

zu denen auch der Satz gehört: Quod peccatum non sit in pueris,

für den er manche Argumente beizubringen vermag, um dann

die Lösungen Verschiedener anzuschliessen

:

Ad hoc diversi diversas supponunt soluciones, sunt enim quidam

dicentes, peccatum non esse in pueris, taliter peccatum distinguentes

:

nomine enim peccati quandoque intelligitur macula, quandoque actus

peccati, quandoque reatus, quandoque culpa, quandoque pena . . Est

ergo peccatum in puero, id est reatus vel pena peccati, id est reus tenetur

pro peccato ab Adam commisso, non tamen est in eo peccatum, id est

actus vel culpa seu macula peccati^) . . Sunt autem alii dicentes, pecca-

tum originale actu in pueris esse , et est acta in eis per existenciam,

id est, existit in eis, sed non est in eis actuale, id est ab eis commis-

sum, et dicunt peccatum originale nichil ahud esse, quam fomes peccati

seu carnis concupiscentia quod idem est. Quibus et nos Augustini freti

auctoriate consentimus etc.

Der Autor entscheidet sich also auch hier wieder gegen

Abaelard, obwohl er in diesem Punkte nicht so sicher ist als in

andern. Er spricht sich aber (gegen Abaelard) bestimmt dafür

aus, dass das peccatum originale fomes peccati sei, der 'ante

baptisma erat peccatum, post baptisma vero nullo modo erit

peccatum'.

Nach dem erwähnten Tractat wird Bl. 158 a De eiectione Ade

de paradyso, De veteri lege, De circumcisione. De decem pre-

ceptis, De differentia inter vetus et novum testamentum gehandelt^)

Bl. 160b beginnt der Tractat De sacramentis:

Postquam vidimus de illa parte fidei, que ad unius essencie et trini-

tatis personarum, necnon angelorum, creacionis atque elementorum, homi-

nisve formacionem eiusque lapsum spectat cognicionem: nunc de illa parte

fidei pertractandum fore videtur, que ad eins hominis liberacionem ac

1) S. oben S. 429.

2) Dies ist die Abaelardsche Lehre. S. oben S. 432 Anm. 3.

3) Auch diese Quaestionen mangeln in den Sentenzen a und b.
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redemptionem pertinere probatur, cuius quidem in sacramentis consistit

redeniptio. Unde primo loco quid sit sacramentum nobis videtur in-

spicieudum ^).

Der Definition des Sacramentes folgt die Abhandlung über

die Incarnation, als dem precipuum sacramentum, die durch den

Paragraph : Quare redemptio non sit facta solo verbo, eingeleitet

wird. Hier wird die bekannte Frage behandelt, ob diabolus jus

in homine habuisse. Roland bringt zuerst Gründe dagegen, dann

dafür, unter denen die Auctorität des hl. Augustin angeführt

wird: Reconciliati, quia iuste eramus sub potestate diaboli nostra

natura depravata peccato etc. Darauf folgt Rolands Lösung:

Ad hoc, dicimus diabolum nulluni ius in homine habuisse, et si

Christus solo verbo nos liberasset, nequaquam iniuriam ei intuhsset.

Quid est ergo, quod dicitur (ab August.): Traditus est propter dehcta

nostra tollenda, iure diaboli destructo? Ad hoc itaque sciendum est, quod

ius non ponitur ibi in propria significatione, sed accipitur pro dominio,

^ et est: iure diaboli destructo, id est dominio quod habebat in nobis . . .^)

Bl. 162 a wirft er die Frage auf, an Christus sit tercia per-

sona in trinitate. Des besondern Interesses willen sowie weil

Abaelard sie behandelt^), und im negativen Sinne gelöst hat,

1) Die Sentenzen a leiten cap. 23 die Abhandlung über die Incarnation mit

den Worten ein: Dicto de altera parte fidei, quae est in cognitione dei, de uni-

tate seil, divinae substantiae et trinitate personarum et de pertinentibus ad

utramque, quantum memoriae occurrit, nunc de altera parte seil, de bene-

ficiis nobis ab eo collatis breviter expediamus, quorum quod summum et

maximum fuit, quod sapientia dei carnem . . assumens . . . nos illuminavit.

S. oben Sentenzen b S. 430. Bemerkt man einestheils die Uebereinstimmung,

so doch anderestheils scheinbar einige Verschiedenheit. Nicht bloss werden

in c Theile der Glaubenslehre aufgezählt, welche wir in a und b vermissen,

sondern die Incarnationslehre wird zwar wie in den beiden genannten Sentenzen

als zweiter Theil der Fides behandelt, aber doch wieder zu den Sacramenten

gerechnet. Indess wird auch in den Sentenzen a die Sacramentenlehre als

zweiter Theil der Fides mit der Incarnationslehre betrachtet, wie sich aus

einem Vergleiche des Beginnes des 28. Kapitels mit obigen Worten ergibt.

2) S. oben S. 431 und Anm. 1.

3) In den Sentenzen a und b wird die Frage nicht erörtert, und doch

beschäftigte sich Abaelard mit ihr, wie aus dem 8. Satze bei Wilhelm von St.

Thierry und dem 5. in den Capitula errorum hervorgeht. Man war bisher

ausser Stand Abaelards These auf die Spur zu kommen. S, Hefele V, 424,

wo, wie nun ersichtlich ist, eine irrige Erklärung gegeben wird. Wir werden

der Frage auch in den Sentenzen d begegnen.
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will ich hier die Rationes pro und contra anführen, denn ohne

Zweifel sind sie Abaclard entnommen.

Queritur an Christus sit tcrcia persona in trinitate. Quod sie

probatur. Ut dicit Augustinus: Christus nichil est aliud quam verbum

habens homincm. Verbum autem est tercia persona in trinitate: Christus

igitur est tercia persona in trinitate. Item Augustinus : Verbum assump-

sit hominem
,
que quidem assumptio unam et eandem personam assump-

tum feeit cum assumente. Cum ergo assumens et assumptum sit Christus

et una et eadem persona, assumens quoque sit tercia in trinitate perso-

na: ergo Christus est tercia in trinitate persona. E contrario: Christus

creatura est, mortalis quoque fuit, visibilis, passibilis. Nulla autem in

trinitate persona est, que non sit creator, et non creatura, queque etiam

est inmortalis, invisibilis, impassibilis : Christus igitur tercia persona in

trinitate non est. Item Christus partes habet, (una)queque autem per-

sona in trinitate res simplicissima est et partibus caret: Christus igitur

non est tercia persona in trinitate.

Roland bringt nun (Bl. 162 b) seine Lösung, die sich so

ziemlich in der Mitte hält: 'Ad hoc dicimus, Christum terciam

personam esse in trinitate, sed secundum quod deus, nee secun-

dum quod homo, presertim cum secundum quod homo non sit

persona'. Die Entschiedenheit, mit welcher er später als

Alexander III. gegen P. Lombardus hinsichtlich des Satzes:

Christus non est aliquid secundum quod homo, der nur eine

Consequenz der abaelardschen Doctrin war, auftrat, wird man

hier allerdings vermissen. Doch zeigt sich der Verfasser in der

Incarnationslehre nichts weniger denn als Anhänger Abaelards.

Nach ihm ist in Wahrheit deus et homo unus Christus, und

folgerichtig stellt er (gegen Abaelard) den Satz auf: divinam et

humanam naturam partes Christi minime esse (Bl. 162 a). Damit

im Zusammenhange wendet er sich auch gegen diejenigen, welche

behaupten: verbum a carne aliquando separatum esse (Bl. 164 a)^).

Der folgende Tractat De sacramentis wird Bl. 164b einge-

leitet: Pertractis (sie!) his que spectant ad sacramentum incar-

nacionis, amodo de aliis sacramentis est pertractandum^). Ac

primo quidem de sacramento baptismi.

1) S. oben S. 431.

2) Die Sentenzen a leiten cap. 28 den Tractat ebenfalls nur mit den

kurzen Worten ein: Ostenso hucusque de summe beneficiorum, ad beneficium

sacramentorum divertamus.
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Die Sacramentenlehre, welche Roland keineswegs im Sinne

Abaelards erörtert, ist sein eigentliches Feld und vermöge

seiner canonistischen Kenntniss war er seinen Vorgängern oder

Zeitgenossen, die dieselben Fragen in ihren Sentenzen aufwerfen,